Câmara Municipal de Fortaleza
Gabinete Vereador Renan Colares

INDICAÇÃO N. 2 7 3 / 2 0 2 2

Requer a construção de uma Miniareninha no local
do "Campo" no Bairro Messejana.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições e na forma

regimental, depois de ouvidos seus pares, e amparado pelo Art. do Regimento Interno desta Casa,

vem, mui respeitosamente, à presença de V.Exa., requerer seja enviada cópia do presente

requerimento ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, José Sarto Nogueira, para que viabilize a

construção de uma Miniareninha no carnpinho, localizado na Rua Bady Miguel, no Bairro Messejana.

Como é sabido, a construção de Miniareninhas nos campos de futebol pela

Prefeitura Municipal de Fortaleza, tem contribuído bastante para o acesso ao esporte e lazer, como

direito de todos, garantindo um maior desenvolvimento social nas comunidades. Para além da prática

de esportes, as Areninhas são utilizadas para a realização de eventos sociais onde estão inseridas.

O Campo localizado próximo a Praça da rua Bady Miguel é

tradicionalmente utilizado pelos cidadãos do bairro Messejana e adjacências, razão porque é de suma

importância a manutenção da praça esportiva com vistas a aproximação das famílias, fortalecendo o

ciclo de amizades e diversão, além de ser um importante aliado no combate e prevenção à

criminalidade e, principalmente, ao tráfico de drogas.

Atualmente o Campo encontra-se em estado de completo abandono,

dificultando a prática regular do futebol por parte da comunidade local.

Por todo o exposto, é que venho aos meus pares solicitar a imediata

aprovação desta matéria.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, DE

MARÇO DE 2022.

RENAN COLARES
Vereador-PDT

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830-Fone: (85) 3444.8300-Bairro: Patriolino Ribeiro
Caixa Postal 2671 - CEP 60.810-460 - Fortaleza - Ceará

Página \e l

Câmara Municipal de Fortaleza
Gabinete Vereador Renan Colares

INDICAÇÃO N°.
PROJETO DE LEI N°.

Requer a construção de uma Miniareninha no
local do "Campo", no bairro Messejana

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a
implantação de uma Minireninha na Rua Bady Miguel, em Messejana.

Art. 2°. Esta lei entrará em vigor na data da publicação, sendo revogadas as
disposições em contrário.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, em
de de 2022.

Á c
RENAN COLARES

VEREADOR-PDT

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Fone: (85) 3444,8300 - Bairro: Patriolino Ribeiro
Caixa Postal 2671-CEP 60.810-460-Fortaleza-Ceará

Página l de 2

Câmara Municipal de Fortaleza
Gabinete Vereador Renan Colares

JUSTIFICATIVA

A Constituição Federal de 1988, em seu Art. 3°, inciso III, alçou como um dos
objetivos fundamentais da República Federativa do Brasil erradicar a pobreza e a
marginalização e reduzir as desigualdades sociais e regionais.

Neste sentido, o estímulo à prática de esportes é a melhor ferramenta
de inclusão social existente, pois traz resultados imediatos, ao mesmo tempo que
alicerça conquistas vindouras.

Proporcionando a aproximação dos povos, o esporte possibilita, ainda,
a obtenção de resultados mais expressivos na vida, seja ela profissional, estudantil
ou dedicada ao lazer, fortalecendo, inclusive, o ciclo de amizades e diversão.

O esporte também é um importante aliado no combate e prevenção às
drogas, retirando os jovens da ociosidade, fortalecendo as aptidões, além de
desenvolver o senso de obediência às leis e regulamentos, sem falar dos benefícios
fisiológicos.

Toda atividade esportiva requer espírito participativo, assiduidade,
interesse, disciplina, criatividade, obediência e colaboração. Nesta lista, a disciplina
e obediência figura como uma das virtudes de uma vivência social sadia e
equilibrada.

Outrossim, este sentimento de pertencimento ao grupo social atua na
melhora da auto-estima da juventude pobre, comumente vítima da desagregação
familiar e, muitas vezes, de maus tratos e abandono. O convívio familiar equilibrado
e atividades esportivas com professores capacitados atuam evitando o aliciamento
do tráfico que vende a imagem enganosa de "família" para os jovens.

Adernais, o esporte tem se tornado cada vez mais profissionalizado e
atingido proporções significativas em curto espaço de tempo. Não somente no
futebol, esta evolução se reflete outras modalidades, que também estão deixando o
amadorismo.

Atualmente, o esporte no Brasil vem recebendo apoio dos órgãos
públicos, que estão investindo diretamente no esporte e criando leis que incentivam
e facilitam o investimento em entidades desportivas, que repassarão os
investimentos recebidos para a melhoria do esporte.

RENAN COLARES
VEREADOR-PDT

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Fone: (85) 3444.8300 - Bairro: Patrioíino Ribeiro
Caixa Postal 2671 - CEP 60.810-460 - Fortaleza - Ceará

Página 2 de 2